

دریچه

مصوبات جدید دولت برای مقابله با آلودگی هوا

دوفوریت لایحه لغو قانون بازگشایی مدارس در اول مهرماه در هیأت دولت تصویب شد

● شرق: جلسه هیأت دولت روز چهارشنبه به ریاست دکتر جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور و با دستور ویژه بررسی اقدامات دولت در جهت کاهش آلودگی هوا و تصمیم‌گیری درباره پیشنهادهای ارائه‌شده از سوی کارگروه کاهش آلودگی هوای کلان‌شهرها برگزار شد. براساس گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، در این جلسه، سازمان حفاظت محیط زیست گزارشی را از بررسی مقایسه‌ای آلودگی هوا در کلان‌شهرهای تهران، اصفهان، کرج، اهواز، اراک، شیراز و تبریز و اقدامات دولت در جهت کاهش آلودگی و افزایش روزهای پاک به هیأت وزیران ارائه داد. اقدامات دولت براساس گزارش کارگروه کاهش آلودگی هوای کلان‌شهرها و دستگاه‌های ذی‌ربط شامل: توزیع بنزین یورو ۴، گازوئیل با گوگرد کمتر از ۵۰ پی‌پی‌ام، کاهش میزان غلظت بنزین، ارتقای استانداردهای خودرو، ممانعت از شماره‌گذاری خودروهای دیزلی فاقد فیلتر، بازنگری و تصویب حدود مجاز معاینه فنی خودروها و راه‌اندازی سیستم یکپارچه معاینه فنی، تغییر سوخت مصرفی نیروگاه‌های برق از مازوت به گاز، نوسازی ناوگان عمومی و خروج خودروهای فرسوده، اجرائی‌شدن طرح کاهش (IEZ)، عدم شماره‌گذاری و ثبت سفارش موتورسیکلت‌های کاربراتورری، پایش لحظه‌ای میزان آلایندگی و در نتیجه کاهش روند هزینه سلامت ناشی از انتشار آلاینده‌ها بود. هیأت وزیران در ادامه، پیشنهادهای کارگروه را بررسی و تصویب کرد. براین‌اساس طرح نوسازی بیش از هزار دستگاه مینی‌بوس فرسوده شهر تهران از طریق جایگزینی آنها با تاکسی نو، انعقاد قرارداد خرید هزار دستگاه اتوبوس حمل‌ونقل عمومی برای تحویل تا پایان سال در کلان‌شهرها و پیشنهادی کارگروه کاهش آلودگی هوای کلان‌شهرها به تأیید هیأت وزیران رسید. همچنین تمهیدات پیشنهادی کارگروه کاهش آلودگی هوای کلان‌شهرها به منظور تسهیل در استفاده از ۲۲ هزار میلیارد ریال تسهیلات کم‌بهره مصوب هیأت وزیران برای تسریع در نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی درون‌شهری به تصویب رسید که براین‌اساس دولت با مستثنی‌شدن متقاضیان مربوط به طرح نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی از شمول این‌نامه رعایت شاخص‌های مالی در اعطای تسهیلات سرمایه در گردش و نیز شرط نداشتن بدهی غیر‌جاری و چک برگشتی تا پایان سال ۱۳۹۵ موافقت کرد. پیشنهاد کارگروه کاهش آلودگی هوای کلان‌شهرها درخصوص «اصلاح تقویم آموزشی کشور» نیز تأیید شد. به همین منظور «لایحه لغو قانون بازگشایی مدارس در اول مهرماه هر سال» با درخواست قید دو فوریت برای طرح در مجلس شورای اسلامی تصویب و هم‌زمان مقرر شد وزارت آموزش وپروورش «طرح تقویم جدید آموزشی کشور» را با رویکرد افزایش کارایی و بهره‌وری سیستم آموزشی توانم با حفظ سلامت جسم و روان دانش‌آموزان مقاطع مختلف تحصیلی و توزیع تعطیلات مدارس در طول سال با توجه به خصوصیات اقلیم مناطق مختلف کشور تهیه و پس از تأیید کارگروه کاهش آلودگی هوای کلان‌شهرها جهت تصویب نهایی به هیأت وزیران ارائه کند. هیأت وزیران همچنین وزارت صنعت، معدن و تجارت را موظف کرد در شش ماه، زمان تعمیرات اساسی سالانه واحدهای صنعتی (هیدروکربوری و برقی) را متناسب با سوخت مصرفی آنها به نحوی تعیین کند که تعطیلات مربوط به تعمیرات مورد نظر به فصول سرد سال منتقل شود. در ادامه مصوبات کارگروه کاهش آلودگی هوای کلان‌شهرها، هیأت وزیران سازمان ملی استاندارد را موظف کرد حداکثر در سه ماه نسبت به تدوین استاندارد ملی تجهیزات مورد استفاده در مراکز معاینه فنی و طی مراحل اجباری‌شدن آن اقدام کند. تخصیص کد جریمه برای تردد خودروهای فرسوده در محدوده کلان‌شهرها، از دیگر مصوبات جلسه روز گذشته دولت در راستای کاهش آلودگی هوای کلان‌شهرها بود. به موجب این مصوبه، میزان جریمه تعیین‌شده برای ترک وسایل نقلیه در سن فرسودگی هر ۲۴ ساعت یک بار در محدوده کلان‌شهرها، مبلغ ۵۰۰ هزار ریال است. در ادامه، هیأت دولت با اختصاص مبلغ هزار میلیارد ریال به سازمان حفاظت محیط زیست به منظور پیشگیری و مقابله با روند فزاینده پدیده‌های نظیر گردوغبار، آلودگی هوا و حفاظت از تالاب‌ها و دریاچه‌های کشور و احیا و پایش آنها موافقت کرد. هیأت وزیران همچنین با اختصاص مبلغ ۵۰ میلیارد ریال به سازمان حفاظت محیط زیست برای تأمین دیه و خسارات وارده به محیط‌بانان موافقت کرد.در رابطه با مصوبات روز گذشته هیأت دولت، معاون توسعه مدیریت، حقوقی و امور مجلس سازمان حفاظت محیط زیست از مصوبه هیأت دولت برای ارائه درخواست به مجلس شورای اسلامی به منظور بررسی با قید فوریت لایحه اصلاح قانون منع آلودگی هوا خبر داد. سیدمحمد مجابی، معاون توسعه مدیریت، حقوقی و امور مجلس سازمان حفاظت محیط زیست، با اعلام این خبر، افزود: با توجه به افزایش شاخص آلودگی هوا در تهران و چند کلان‌شهر دیگر همچون اصفهان، قزوین، البرز (کرج)، بخش مهمی از جلسه روز گذشته هیأت دولت به بررسی آلودگی هوا، اقدامات صورت‌گرفته و چالش‌های موجود در این حوزه اختصاص داشت.

«روزنامه لس آنجلس‌تایمز در گزارشی درباره تجرد زنان ایرانی، براساس مصاحبه‌هایی با زنان نوشته تنها علتی که بیشتر دختران ایرانی ازدواج نمی‌کنند این است که مردهای ایرانی برای ازدواج به اندازه کافی خوب نیستند». خوب‌نبودن پسران ایرانی چقدر می‌تواند دلیل موجهی برای کم‌شدن آمار ازدواج در ایران باشد؟ آیا نمی‌شود در صحبت‌کردن با مردان ایرانی هم به نتیجه برعکس رسید و آنها ادعا کنند زنان ایرانی به اندازه کافی برای ازدواج خوب نیستند؟ مطابق گزارش لس آنجلس‌تایمز، بیش از سه میلیون نفر از زنان تحصیل‌کرده بالای ۳۰ سال ایرانی‌ها مجرد هستند و تعداد آنها هم روبه افزایش است، چون طلاق عادی تر شده است، زنان به دانشگاه می‌روند و کار می‌کنند. این باعث شده است آنها از لحاظ مادی مستقل شوند و دیگر محتاج به مردانی که در فرهنگ ایران قرار بود نگهبان آنها باشند، نشوند. این موضوع در شرایطی مطرح می‌شود که عوامل بسیاری اعم از اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و... برای بالا رفتن سن ازدواج یا ازدواج‌نکردن دختران و پسران اعلام می‌شود.

در سال‌های گذشته آمار تجرد دختران بیش از پسران بود، چندی پیش سازمان ثبت احوال کشور هم درباره افزایش تجرد قطعی دختران ایرانی هشدار داد. سال گذشته هم زنگ خطر برای تجرد قطعی نزدیک به یک میلیون دختر ایرانی به صدا در آمد. اما دراین‌میان آمارها نشان می‌دهند شمار پسران ایرانی مجرد در سن ازدواج هم رو به افزایش است. مهرداد یکی از مردان مجردی است که در آستانه ۳۷سالگی با وجود موقعیت خوب مالی و تحصیلی ازدواج نکرده. او فوق‌لیسانس زبان دارد و رئیس یکی از شعب بانک‌های دولتی ایران است. او درباره دلیل ازدواج‌نکردنش و همچنین خوب یا بدبودن دختران و پسران به، «شرق» می‌گوید: «به نظر، نه دختران و نه پسران دیگر خوب نیستند. مهم‌ترین مشکل هم شاید این است که از مسئولیت قبول‌کردن فرار می‌کنند، حتی آنهایی هم که قبول می‌کنند ازدواج کنند. از مسئولیت‌هایشان در برابر طرف مقابل فرار می‌کنند، این مسئله هم درباره دختران و هم پسران صدق می‌کند و پس در هر دو سمت پیداکردن گزینه مناسب برای ازدواج کار سختی به نظر می‌رسد». او درباره دلیل ازدواج‌نکردنش نیز می‌گوید: «در همه این سال‌ها تووعم بالا رفته، ضمن اینکه حوصله‌ام هم کم شده و برای خودم پیله تنهایی درست کرده‌ام».

عرشیا ۳۶ساله است و مهندس عمران و سال‌هاست در عسلویه کار می‌کند، او درباره دلیل ازدواج‌نکردنش و خوب یا بدبودن افراد برای ازدواج، می‌گوید: «پارامتر خوب‌بودن چیست؟ چه چیزی باعث می‌شود یک آدم بد باشد؟ از نظر من، مردی خوب است که به رابطه‌اش پایبند باشد و علاوه بر تاهل، تعهد هم داشته باشد. بی‌اخلاقی و بی‌انضباطی اجتماعی و فردی در مملکت ما زیاد است و این فقط مختص مردان جامعه نیست. من خودم با دخترهای زیادی در ارتباط نبودم. ولی از همان دخترهای کمی هم که در زندگی‌ام بودند ضربه‌های شدیدی خوردم. یکی از دلایلی که نمی‌توانم با یک دختر وارد یک رابطه جدی شوم همین اتفاقاتی است که برایم افتاده. شرایط جامعه ما خیلی مناسب نیست. خودم ندیدم برای ازدواج نحوه ارتباطات دخترها و پسرها زیاد شنیدم. بزرگ‌ترین مشکلی که جامعه ما دچارش شده به نظر من بی‌تعهدبودن دخترها و پسرها به یکدیگر است. اما این را کاملاً قبول دارم که اکثر مردهای ایرانی اخلاق‌مدار نیستند، ولی آیا واقعاً زن‌های ایرانی آن‌طور که می‌گویند، خوب هستند؟» او درباره نگرانی خودش برای مجردماندن می‌گوید: «با توجه به اینکه ستم بالا رفته نگران هستم. به‌رحال به نظر من تا ازدواج نکنم، نمی‌توانم به زندگی سروسامان دهم. ولی یکی از چیزهای مهمی که دارم از دست می‌دهم حس اجتماعی‌بودن است.

ارتباط من با دوستان متاهلم سخت است. ارتباطم با خیلی از دوستانم بعد از ازدواجشان قطع یا خیلی محدود شده. شاید اگر من هم متاهل بودم این اتفاق نمی‌افتاد ولی به‌عنوان آدم مجرد سخت است بخواهم با دوستان متاهلم ارتباط خانوادگی داشته باشم».

دکتر محمدامین قانع‌ی‌راد، جامعه‌شناس، درباره این‌ ادعا که دلیل ازدواج‌نکردن ایرانی‌ها به خوب‌نبودن کافی مردان برمی‌گردد، به «شرق» می‌گوید: «نمی‌شود یک‌طرفه به این مسئله نگاه کرد، اگر با مردان هم درباره ازدواج‌نکردن آنها صحبت کنید، ممکن است این نظر را داشته باشند که دختران هم برای ازدواج به اندازه کافی خوب نیستند. درواقع وضعیت متناقض دوطرفه‌ای وجود دارد که می‌تواند این ادعا را از طرف هرکسی ایجاد کند. مسئله‌ای که وجود دارد این است ما در جامعه‌ای زندگی می‌کنیم که مسئله مردسالاری دیگر در آن از بین رفته و خانواده‌ها از سمت سنت به مدرنیسم در حال گذار هستند و همین باعث می‌شود جامعه در تقابل بین سنت و مدرنیسم گیر کند. من چندی پیش در یک مراسم خواستگاری داشتم که دخترخانم خواسته عجیبی داشت. او هم حق طلاق

جامعه

چند گفت‌وگو درباره ازدواج‌نکردن دختران و پسران در ایران

چه شد که نشد

شهرزاد همتی



اگر تنها باشی آینده سختی داشته باشی. ولی اینکه خیلی نگران شوم که به خاطرش با هرکسی تن به ازدواج بدهم ممکن نیست. درواقع آن قدر نگرانی‌ام عمیق نیست که شرایطم را تغییر بدهم».

و هم هزار سکه ضرر می‌کنند». رئیس انجمن جامعه‌شناسی ایران درادامه تصریح کرد: «کسی که حق طلاق می‌خواهد درواقع به اصل برابری در ازدواج معتقد است و می‌خواهد از فضای سنتی دور شود. پس چطور ممکن است چنین کسی در کنار حق طلاقش هزار سکه هم به عنوان مهریه طلب کند؟ از طرفی من با چندین جوان که درباره

دلیل ازدواج‌نکردنشان صحبت کردم، همه‌شان متفق‌القول می‌گفتند همه ازدواج‌های دوستانشان در سنین مختلف به جدایی منجر شده و آنها از این ریسک بالا در ازدواج می‌ترسند». قانع‌ی‌راد تصریح کرد: «نگاه‌ها به مقوله ازدواج بسیار کاسب‌کارانه شده. از طرفی دخترها و پسرها معیارهایی را که برای ازدواج دارند دیگر در چارچوب سنتی قالب فرهنگ ایرانی نمی‌کنجد، شاید این دلیل بهتری برای ازدواج‌نکردن جوانان باشد تا اینکه ما نتیجه بگیریم که دخترها یا پسرهای ایرانی به اندازه کافی برای ازدواج خوب نیستند».

صحت‌های دختران هم شبیه پسران مجرد است. نسرنین یکی از آنهاست. ۳۷ساله، خانه‌دار و دارای مدرک کارشناسی زبان انگلیسی. او در رابطه با اینکه چقدر پسران ایرانی را برای ازدواج کردن خوب می‌داند به «شرق» می‌گوید: «به نظر نمی‌شود صددرصد گفت: چون مردان ایرانی خوب نیستند، زنان به سمت ازدواج نمی‌روند. من خودم آدم خیلی احساساتی هستم و در انتخاب سخت‌گیرم و دلیل اینکه ازدواج نکردم فکر می‌کنم همین باشد. به نظرم پسرهای خیلی خوبی هم هستند که حتی ممکن است بعضی‌هایشان از خیلی دخترها بهتر باشند. شاید خود پسرها هم دیگر به هر کسی اعتماد نمی‌کنند برای همین آمار ازدواج در سن و سال من پایین آمده...»

سیما، ۳۵ساله و روزنامه‌نگار هم هنوز مجرد است، او درباره دلیل ازدواج‌نکردنش به «شرق» می‌گوید: «اینکه پسرهای ایرانی خوب یا بد هستند را نمی‌دانم؛ اما چیزی که می‌دانم این است که چه دختر چه پسر در ایران برای مسئولیت‌پذیری آماده نمی‌شوند و این تقصیر خانواده است. آنها به‌شدت انسان‌های وابسته‌ای هستند و این وابستگی در مسائل مادی و دیگر پارامترها مصداق دارد. البته این خصوصیت در پسرها به نظر من بیشتر شده و عجیب است که چرا؟ چون با توجه به نگاه سنتی ایرانی‌ها، پسرها همواره از آزادی نسبی بیشتری برای حضور در اجتماع برخوردار بوده‌اند، اما با این داستان باز هم چیزی از مسئولیت‌پذیری نمی‌دانند. اینکه هم آنها و هم همسرای کسی که با آنها زندگی می‌کند مسئول زندگی نیستند، معنی‌اش با حکمرانی یک نفره خیلی فرق دارد. وقتی می‌بینم کمتر پسری در ایران به زندگی مشترک با این ویژگی قائل است، چرا ازدواج کنم؟»

سمیه، ۳۵ساله و حسابدار است. او از نظر مالی کاملاً مستقل است و البته با این مسئله هم موافق نیست که دلیل ازدواج‌نکردنش بدی مردان است. او به «شرق» می‌گوید: «اگر منصف باشیم ازدواج‌نکردن من ربطی به خوب‌نبودن مردان ندارد، من خودم ازدواج را دوست داشتم؛ به‌خصوص زمانی که کم‌سن بودم و دوست داشتم مادر شوم، خیلی ازدواج برایم مهم بود. الان هم اگر آدمی را پیدا کنم که دوستش داشته باشم حتماً این کار را می‌کنم. من اگر ازدواج نکردم به خاطر مشکلات پسران نبوده، خیلی در این وادی نبودم. دل‌مشغولی الان من پول در آوردن و سفرکردن و رفتن به جاهایی است که تا به حال ندیده‌ام. الان دلم می‌خواهد مستقل زندگی کنم. از نظر من مستقل‌بودن از ازدواج‌کردن مهم‌تر است. از نظر مالی می‌توانم مستقل شوم، اما نوع بافت زندگی خانوادگی و اجتماعی من این نوع زندگی را برایم مقدور نمی‌کند». سمیه نگران ازدواج‌نکردن نیست، اما می‌گوید گاهی تهاجمانند در آینده نگرانش می‌کند او می‌گوید: «ممکن است

و پسر قبل از تجرد قطعی در کشور وجود دارد که ۹۸۰ هزار نفر آن را خانم‌ها و ۳۲۰ هزار نفر را آقایان تشکیل می‌دهند. آمار دختران و پسران قبل از تجرد قطعی نشان می‌دهد شمار دختران در این زمینه سه برابر بیشتر از مردان است». به گفته محزون تا آبان ماه سال گذشته در مجموع ۱۵۲ هزار خانم و آقا در سن تجرد قطعی در کشور وجود دارد که ۶۲ هزار نفر آقا و ۹۰ هزار خانم هستند که در این زمینه نیز خانم‌ها ۱،۵ برابر آقایان هستند.

رضا ۳۷ساله و طلافروش است، او می‌گوید دختران ایرانی ندان‌گرد شده‌اند. رضا می‌گوید: «تا وارد مغازه‌ام می‌شوند و می‌فهمند مجردم، کل از گلشان می‌شکفت. تماس می‌گیرند و ابراز علاقه می‌کنند تا پای ازدواج هم رفته‌ایم، اما در مهریه‌شان یک دفعه ۱۰ کیلو طلا طلب می‌کنند. من در عرم ۱۰ کیلو طلا با هم ندیدم، اما آنها از من ۱۰ کیلو طلا و حق طلاق می‌خواهند. این ماجرا حالم را بد می‌کند».

چه کسی می‌تواند نظر قطعی بدهد که آدم‌ها بسته به جنسیتی که دارند خوب یا بد هستند. در شرایط زندگی کنونی، وقتی حتی بدون برگزاری یک مراسم کوچک جشن ازدواج، شروع‌کردن یک زندگی و تهیه مسکن و وسایل اولیه حداقل ۵۰ میلیون تومان هزینه دارد، در شرایطی که ما در قاره آسیا زندگی می‌کنیم و سبک زندگی اروپایی را مد نظر داریم و وقتی می‌خواهیم به سنت‌ها پایبند باشیم، اما در مدرن‌ترین باغ‌ها ازدواج کنیم و شبیه اروپایی‌ها زندگی کنیم، چقدر می‌توان تقصیر را گردن یک گروه انداخت؟ محاسبات صورت‌گرفته مشخص می‌کند در سال ۸۵ جمعیت زنان مجرد هرگز ازدواج‌نکرده ۳۵ سال به بالا، ۳۰۸ هزار نفر بوده که شاید از این جمعیت فقط ۱۰ درصد از آنها تمایلی به ازدواج نداشته و بقیه فرصت ازدواج را به دست نیاورده و در تجرد باقی مانده‌اند.

ادامه از صفحه اول

مقاله‌نویسان میدان انقلاب

پدیده نوظهور از نوشتن پایان‌نامه برای دوره‌های کارشناسی ارشد تا نوشتن تز برای دانشجویان دوره دکترا و مقاله‌نویسی برای مجلات علمی - پژوهشی داخلی و بین‌المللی بیش از دفاع از تز دوره دکترا؛ یا تغییر وضعیت استخدای اعضای هیات علمی از آزمایشی به وضعیت قطعی گسترش یافته است. پدیده‌ای که به‌واقع حیثیت جامعه علمی کشور را در دنیا به خطر انداخته است. در چنین وضعیتی، ازین‌بردن عرضه‌کنندگان این کالاهای علمی!! که در میدان انقلاب مکانی نزدیک به تقاضاکنندگان مستقر شده‌اند، مشکلی را حل نخواهد کرد مگر اینکه به دلایل پیدایش این آسیب اجتماعی بیندیشیم و با یادگیری تجربیات مبارزه‌کنندگان با سوء‌مصرف موادمخدر به جنبه تقاضا بپردازیم- وقتی برای به‌تاخیرانداختن ورود نیروی جوان به بازار کار، درهای آموزش‌عالی را باز کردیم و سپس در ادامه، درها را به دروازه‌های بزرگی تبدیل کردیم و همه به امید روزی که «یک مدرک دکترا» داشته باشند از این دروازه‌ها به‌آسانی عبور کردند- بدون اینکه واقعاً ظرفیت و توان ادامه این راه را داشته باشند- باید می‌دانستیم روزگاری نه‌چندان دور با جماعت بزرگی مواجه خواهیم بود که برای دریافت مدرک دکترا باید پایان‌نامه بنویسند و حداقل دو مقاله چاپ‌شده داشته باشند. این در حالی است که نه توان علمی این کار را دارند و نه فرصت آن را. نتیجه، رشد گروهی از تقاضاکنندگان شده است که نیاز خود را با خرید پایان‌نامه‌ای یا مقاله‌هایی برای چاپ در مجلات خارجی با پرداخت هزینه گاهی کم‌وبیش حدود ۵۰۰ دلار تأمین می‌کنند. در نتیجه چرا مدیران آموزش‌عالی شگفت‌زده شده‌اند که مقاله‌نویسان میدان انقلاب چه کسانی هستند و از کجا آمده‌اند؟ درواقع آنها پاسخ‌گویان به تقاضاهایی هستند که همین سیستم با بازکردن دروازه‌های دوره دکترا و تعداد کثیر دانشجویان ایجاد کرده است. وقتی دانشگاهی که حتی مدرسان کافی برای برگزاری دوره‌های کارشناسی ندارد، چند ده نفر دانشجو می‌کند که تعدادی از آنها حتی نمی‌توانند یک کتاب را به زبان انگلیسی در یک ترم بخوانند، چگونه انتظار داریم که چندین مقاله ISI بنویسند؟ این آسیب اجتماعی نوظهور که پیامدهای آن در یک دهه آینده بارزتر خواهد شد، نتیجه سیاست‌گذاری‌های سیستم آموزش‌عالی است، بنابراین از ماست که بر ماست.



افتخاری دیگر برای تهران و تهرانی

امسال نیز توانستیم با مشارکت جمعی

هوایی آلوده را برای شهر خود رقم بزنیم

در راستای هدف توسعهٔ بزرگراه‌ها

و سهولت تردد خودروهای شخصی تک سرنشین

وبه یاری حمل و نقل عمومی بی کیفیت و نا کافی